Руководство по эксплуатации
Cигнализатор уровня ВИБРОТАЧ
По вопросам продаж и поддержки обращайтесь:
Волгоград (844)278-03-48, Воронеж (473)204-51-73, Екатеринбург (343)384-55-89, Казань (843)206-01-48,
Краснодар (861)203-40-90, Красноярск (391)204-63-61, Москва (495)268-04-70, Нижний Новгород (831)429-08-12,
Новосибирск (383)227-86-73, Ростов-на-Дону (863)308-18-15, Самара (846)206-03-16,
Санкт-Петербург (812)309-46-40, Саратов (845)249-38-78, Уфа (347)229-48-12

Обозначение исполнения сигнализатора выбирается по карте заказа,
приведенной в приложении А.
Пример обозначения сигнализатора при заказе:
Сигнализатор уровня ВИБРОТАЧ АL54NBCAAA0000
ТУ 4214-073-00226253-2010 и ТУ 4214-078-00226253-2012, 2 шт.
Сигнализаторы с обозначением контролируемой среды «L» обеспе-
чивают сигнализацию уровня жидкость /воздух или уровня жидкость/ жид-
кость.
ВНИМАНИЕ! СИГНАЛИЗАТОРЫ ПО ВЗРЫВОЗАЩИТЕ ИМЕЮТ ИС-
ПОЛНЕНИЕ «Ехd» И ПРЕДНАЗНАЧЕНЫ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ВО ВЗРЫ-
ВООПАСНЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ.
2.2 Параметры контролируемой среды:
Вид среды Жидкость / воздух;      Жидкость/жидкость
Плотность, г/см3 От 0,5 до 1,5 – легкие среды
От 0,7 до 2,5 – тяжелые среды
Температура, °С От минус 45 до 150
Давление, бар От 1 до 64
Вязкость,  мм
2
/с  до 10 000
2.3 Выходные сигналы:
Исполнение 54 Контакты реле с коммутирующей способностью до
6 А при напряжении до 250 В переменного и 30 В
постоянного тока
Исполнение 51 Переменный ток силой от 5,5 мА до значения IL мА,
зависящего от напряжения питания сигнализатора
и сопротивления нагрузки.
2.4 Напряжение питания:
Исполнение 54 От 19 до 253 В (50 ± 1) или (60 ± 1,2) Гц или от
19 до 55 В постоянного тока любой полярности
Исполнение 51 От 19 до 253 В частотой (50 ± 1) или (60 ± 1,2)
2.5 Точность срабатывания сигнализации ± 5 мм:
- от контрольной отметки при вертикальном положении;
- от ребра при горизонтальном положении.
2.6 Потребляемая мощность для исполнения 54:
- не более 2 В·А при выключенных реле;
- не более 8 В·А при включенных реле.
 7 2.407.004-01 РЭ
2.7 Условия применения:
 - температура окружающего воздуха от минус 45 до 80 °С;
- верхнее значение относительной влажности 98 % при 35 °С и более
низких температурах без конденсации влаги.
2.8 Габаритные размеры и масса сигнализаторов приведены в таб-
лице 1.
Таблица 1
Длина измерительной части,
мм
Масса, кг Габариты, мм
100 2 310
L 2 + 0,3хLх10
-2
210 + L
2.9 Изоляция электрических цепей сигнализатора между собой вы-
держивает в течение 1 мин действие испытательного напряжения пере-
менного тока практически синусоидальной формы, частотой 50 Гц в соот-
ветствии с таблицей 3.
2.10 Электрическое сопротивление изоляции цепей сигнализатора
между собой не менее значений, приведенных в таблице 2.
Таблица 2
Сопротивление изоляции,
МОм, при температуре Проверяемые цепи
Испытательное
напряжение, В
(23 ± 5) °С (80 ± 3) °С
Силовая цепь относи-
тельно корпуса, выходных
релейных цепей
1500 40 10
Выходные релейные
цепи относительно корпуса
и  между собой
1500 40 10
Цепь датчика относи-